(a) Pelagium libri hujus scriptorem esse agnoscit Augustinus in lib. de Gratia Christi, c. 22 et seqq., eademque Orosius tribuit in Apologetico. Exstat liber iste hic in Appendice, Epist. 17.

ex seipſa id habeat, ut non dicamus aſſentantis adulatoris, ne de occultis hominum tempore iudicare videamur, certe errantis laudatoris audire. *Omne quippe datum optimum, et omne donum perfectum*, ſicut dicit etiam apoſtolus Iacobus, *deſurſum eſt, deſcendens a Patre luminum* (Iacobi 1, 17): hinc ergo et ſancta virginitas, qua te filia volentem gaudentemque vicit, natu posterior, actu prior, genere ex te, honore ante te, ætate ſequeſ, ſanctitate præcedens; in qua etiam tuam eſſe cœpit quod in te eſſe non potuit. Illa quippe carnaliter non nupſit, ut non tantum ſibi, ſed etiam tibi ultra te ſpiritualiter augetur: quoniam et tu ea compensatione minor ¹ illa eſ, quod ita nupſiſti ut naceretur. Hæc Dei dona ſunt, et veſtra quidem ſunt, ſed non ex vobis: habetis enim theſaurum iſtum in terrenis corporibus, et adhuc fragilibus tanquam in vaſis fictilibus, ut eminentia virtutis ſit Dei, et non ex vobis. Nec miremini, quia dicimus et veſtra eſſe, et ex vobis non eſſe: nam et panem quotidianum dicimus noſtram, ſed tamen addimus, *De nobis* (Luc. xi, 5), ne putetur eſſe ex nobis.

7. Proinde ſicut ſcriptum eſt, *Sine intermiſſione orate, in omnibus gratias agite* (I Theſſ. v, 17, 18): oratis enī ut perſeſanter et proficenter habentis; gratias agitis, quia non ex vobis habetis. Quis enim vos ab illa ex Adam maſſa mortis perditioniſque diſcernit? Nonne ille qui venit quærere et ſalvare quod perierat (Luc. xix, 10)? An vero quando Apoſtolo dicente audierit homo, *Quis enim te diſcernit?* reſponſurus eſt, *Bona voluntas mea, fides mea, juſtitia mea, et non continuo quod ſequitur auditorus, Quid enim habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriari quaſi non accepisti* (I Cor. iv, 7)? Nolumus ergo ut virgo ſacra, cum audit vel legit, *Spirituales divitias nullus tibi præter te conferre poterit: in iis jure laudanda, in iis merito cæteris præferenda eſ, quæ niſi ex te et in te eſſe non poſſunt*: nolumus proſuſa ita gloriatur quaſi non accepit. Dicat quidem, *In me ſunt, Deus, vota tua, quæ reddam laudis ² tibi* (Pſal. lv, 12): ſed quia in illa, non etiam ex illa, meminerit etiam dicere, *Domine, in voluntate tua præſtitisti decori meo virtutem* (Pſal. xxix, 8): quia etſi etiam ex illa propter arbitrium proprium ſine quo non operamur bonum, non tamen ſicut iſte dixit, *nonniſi ex illa*. Proprium quippe arbitrium niſi Dei gratia juvetur, nec ipſa bona voluntas eſſe in nomine poſteſt. *Deus eſt enim*, inquit Apoſtolus, *qui operatur in vobis et velle, et operari, pro bona voluntate* (Philipp. ii, 13): non, ſicut iſti ſentiunt, tantummodo ſcientiam revelando, ut noverimus quid facere debeamus; ſed etiam inſpirando charitatem, ut ea quæ diſcendo novimus, etiam diligendo faciamus.